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Klíčová slova
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá Znojemským oltářem dílem z přelomu 30.–40. let 15. století,

vystaveným v Rakouské galerii ve Vídni a je záměrně rozdělena do dvou tematických okruhů.

Prvním okruhem je kritické hodnocení dosavadní literatury. Druhý okruh je pak interpretační

roviny, kde je Znojemský oltář hodnocen z hlediska jeho specifické výtvarné a vizuální hodnoty

svázané svou komplexností s teologickým programem a s jeho socio-kulturním prostředím kam

byl oltář určen: Kostel sv. Mikuláše ve Znojmě. Znojemský oltář je také hodnocen z pohledu

jeho předpokládaného objednavatele vévody potažmo krále Albrechta V. Habsburského.

Hodnoceny jsou motivy jeho objednávky včetně výběru řezbářského dílenského provozu

pocházejícího z uměleckého prostředí Bavorska, který doplnila domácí malířská díla

pocházející z Vídně. Z hlediska uměleckého stylu je, jak malířský, tak sochařský projev oltáře

kontextualizován s bavorskou a vídeňskou produkcí. Kritice je podroben vztah k malířské

tvorbě Mistra Fridrichova oltáře a tvorbě sochařské Jakoba Kaschauera.

Keywords

The Znojmo altarpiece, Znojmo, Church of St. Michael, Dutch realism, Jakob Kaschauer

Abstract

This diploma thesis deals with the Znojmo Altarpiece, dated from 1430–1440 and now being

exhibited in the Austrian Gallery Belvedere. Thesis is intentionally devided into two topics.

The first one is the critical evaluation of the present literature, the second topic interprets the

Znojmo Altarpiece itself. This evaluation is based on a specific fine art and visual value of the

altarpiece connected to its sociocultural environment for which it was made for: the Church

of St. Nicolas in Znojmo city. The complexity of the theologial program of the piece is also

analysed, as well as its connection to a supposed donor, Duke Albrecht II. of Germany of the

House of Habsurg. Thesis deals with the motives of duke´s order including the choice of the

carving workshop originated in the artistic environment of Bavaria, which was completed by

the domestic Viennese painting workshop. In terms of its artistic style, both the painting and

carving style of the alterpiece are putting into context of the Bavarian and Viennese

contemporary production. The relationship between the origins of the Znojmo Altarpiece and

the painting work of the Master of the Fridrich Altarpiece and the sculptural work of Jakob

Kaschauer are also examined and criticized.
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Úvod

Diplomová práce se věnuje retáblu, který v literatuře vystupuje pod označením

Znojemský oltář, vystavený v Rakouské galerii ve Vídni. Retábl pozůstávající z jednoho páru

pohyblivých křídel je na jeho všednodenní straně zdoben malovanými pašijovými scénami

uvozenými Kristovým křtem, které končí Kristovým bičováním chronologicky pokračují na

sváteční straně v podobě řezaných reliéfů předsazených před zlacené pozadí. Reliéf levého

křídla retáblu prezentuje scénu Nesení kříže, přičemž vrchol dějin spásy - Kristovo Ukřižování

je prezentováno v centrální části retáblu. Na pravém křídle jsou pak Kristovy pašije zakončeny

mimořádně zajímavou scénou Kristova snímání s doprovodnými obrazovými asociacemi

k tématu Kristova oplakávání a kladení do hrobu.

Znojemskému oltáři byla v literatuře věnována patřičná pozornost již od 20. let 20.

století. Tato sto let trvající názorově velmi pestrá diskuse jejíž dobové motivy tehdejších

metodologických umělecko-historických měřítek se snažila popsat Milena Bartlová,1 která

současně i představila komplexnější okolnosti vzniku díla Znojemského oltáře, bude tématem

první ze dvou hlavních částí diplomové práce. Kritika především kompletního badatelského

zpracování řazená chronologicky sice ukazuje, co naznačila Bartlová, a to že Znojemský oltář

byl zejména v prvním poločasu bádání hodnocen především ze strany rakouských historiků

umění, kteří v rámci tehdejších moderních metodologických přístupů analyzovali Znojemský

oltář prostřednictvím dvou národnostních okruhů rakouského a německého. Na tuto diskusi

reagovali čeští historici umění trvalým vynecháváním z dějin českého umění, a to i na úkor

diskuse o roli Znojemského oltáře jako možného importu a jeho působení na lokální produkci.

Přičemž jeho poslední poloha v kapli sv. Václava při kostele sv. Mikuláše ve Znojmě byla

dohledána již v prvním badatelském celkovém pojednání. Tímto je sice badatelská otázka

Bartlové, o tom zdali je Znojemský oltář rakouský, německý, český a nebo moravský položena,

nicméně právě kompletní chronologická kritika badatelských názorů ukazuje, že zahrnutí

Znojemského oltáře do korpusů věnovaných rakouskému malířství a sochařství byla založena

na trvalém až alibistickém odkazování při hodnocení sochařské části na malované strany křídel

Znojemského oltáře a naopak. Přičemž vždy odkazované výtvarné medium bylo považováno

za jistě ukotvené. Pevného postavení tak nabyly především malované strany křídel

Znojemského oltáře, které byly spojeny s autorstvím dílny Mistra Fridrichova oltáře, jehož

hlavní dílo Fridrichův oltář osazený v dómu sv. Štěpána ve Vídni je poměrně pevně datovaný

1 Milena BARTLOVÁ: Je Znojemský oltář rakouský, německý, český nebo moravský?, in: Bulletin Moravské galerie

v Brně 58/ 59, 2003, 140–147.
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svým vznikem do roku 1447. Tímto připsáním do dílny Mistra Fridrichova oltáře tak reliéfy

Znojemského oltáře nabyly legitimity jejich původu ve Vídni. Nicméně Fridrichův oltář je

dílem vlastní problematiky s nejistým původem dílny Mistra Fridrichova oltáře, která se odvíjí

od adjustace buď ve Vídeňském Novém Městě a nebo v korutanském klášteře v St. Viktring.

Podle konkrétní badatelské konstrukce o místě adjustace Fridrichova oltáře byly zmiňovány

malované strany Znojemského oltáře, které upevňovaly ve Vídni vznik reliéfů Znojemského

oltáře. V případě konstrukce o původu dílny v Korutanech byl Znojemský oltář záměrně

vypuštěn, i přes to že většinou díky svým reliéfům hrál rozhodující roli při ukotvování lokace

dílny Mistra Fridrichova oltáře ve Vídni. Reliéfy Znojemského oltáře hodnocením vlastního

stylového pojetí nebyly ukotveny ve vídeňském prostředí, pouze skrze dílnu Mistra Fridrichova

oltáře. Jediné vlastní ukotvení reliéfů Znojemského oltáře bylo uvedeno do souvislosti

s bavorskou produkcí, ale na úkor vynechání problematiky malovaných stran spjatých s dílnou

Mistra Fridrichova oltáře. Díky tomuto alibistickému odkazování tak nelze říci, že by

Znojemský oltář byl někdy v rámci umělecko-historického hodnocení součástí některého ze

zmíněných národních celků. Nutno dodat, že zmíněné umělecko-historické hodnocení bylo

podmíněno tím, že obě části oltáře, a to jak vyřezávaná tak ta malovaná byly hodnoceny v rámci

oddělených vývojových koncepcí obou médií, tedy zvlášť.

Druhá část diplomové práce je věnována rovině interpretační, která nadále pracuje

s výběrovými badatelskými kriticky hodnocenými názory ve vlastní koncepci. Drhá část je

rozdělena do třech tematických oddílů.

Díky zmíněné pozici Znojemského oltáře z hlediska historiografie dějin umění, jehož

malovaná a řezbářská část byla vždy hodnocena odděleně, což umožňovalo zmíněné

zjednodušující odkazování jsem se rozhodla velkou část jednoho (prvního) tematického oddílu

věnovat kritice autorství malovaných stran Znojemského oltáře v autorském œvru Mistra

Fridrichova oltáře. Zmíněná kritika zejména metodou stylové analýzy a vůbec ověření

relevance badatelských přístupů z hlediska korektnosti hodnocení Znojemského oltáře jako

jednoho uměleckého celku dle mého názoru může vysvětlit i otázku k tématu o možném

významu sesazení malovaných stran, které po stylové stránce odkazují na trvající pozdní

podobu krásného slohu a naopak reliéfy Znojemského oltáře, které jsou stylově progresivního

realismu 30. let 15. století. Zejména připsání malovaných stran do dílny Mistra Fridrichova

oltáře, jehož hlavní dílo Fridrichův oltář spojovaný s objednavatelem císařem Fridrichem III.,

který je vizuálně sjednocen svých malovaných ale i vyřezaných částí podobou krásného slohu,

i přes to, že na jistých partiích soch oltáře nalezneme morfologické prvky taktéž progresivního


[…]


Znojemského oltáře, které se od sebe odlišují především svým stylovým původem ve

vídeňském a bavorském prostředí. Tato kritika se týká i reliéfů ze Sieveringu, které se mi jeví
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jako jediné, a to ve velmi omezené míře srovnatelné s řezbářským projevem reliéfů

Znojemského oltáře, a to díky velmi zjednodušené podobě bez specifické práce se zvláštní

formální hrou plasticity reliéfu, která jak průběžně poukazuji ve své práci, je právě ta, která činí

reliéf specificky individualistický.

Nejen formát retáblu, jak jsem již výše naznačila se podílí na prezentaci teologického

programu, do jehož převýšeného významového centra převzatého z typu nizozemských retáblů

inverzní T-formy, kam je posazeno Tělo Krista na nejvyšší stupeň trojitého odstupnění, ale i

specifické formální pojetí plasticity reliéfu se podílí na zmíněné prezentaci. Jde především o

prezentaci Kristova Těla na kříži téměř ve formě plně plastické sochy, která je vizuálně odlišená

od reliéfní plochy, kde je zobrazeno osazenstvo přítomné aktu vykoupení vykupitelské oběti na

kříži. Prezentace teologického programu je uvedena do souvislosti se spiritualitou bratrstva

Božího těla, které je doloženo při kostele sv. Mikuláše ve Znojmě. Znojemský oltář je viděn

jako specifická objednávka z hlediska kooperace jak bratrstva Božího těla, ale i zdejších

měšťanů, kteří si již na stavbu farního kostela stavěného od roku 1338 založili vlastní fond, a

kteří se četnými donacemi podíleli na výzdobě chrámu. I řadu četných donací zbožných

měšťanů evidujeme samotnému bratrstvu. A právě představa Znojemského oltáře

adjustovaného na letner farního kostela zhmotňuje jejich spiritualitu, která pravděpodobně

souvisí s prostředím husitských nepokojů. Ty se Znojma bytostně týkaly, podílely se na

finanční potenci měšťanů, ale i na jejich vytíženosti, co se týče okolních bojových potyček,

přímých bojů, na kterých se Znojemští účastnili, ale i z hlediska opravy městského opevnění.

Znojemští se zapojovali i do bojů zástavního pána města Albrechta Habsburského, který se

podílel na obraně dogmatu katolické církve před husity, kteří drancovali moravsko-rakouské

pohraničí, tedy i částí jeho zemí, neboť mu Morava byla svěřena v léno. Dále se na obrazu

města Znojma podílela židovská komunita, u které byli vyčerpaní Znojemští zadluženi, a která

byla obviňována z kooperace s husity. Nejen téma husitů, ale i starosti se židy jsou dvě témata,

která spojují město Znojmo se svým zástavním pánem Albrechtem Habsburským. Je

předpoklad, že měl vévoda na řešení konkrétních jistých případů podílel, nebo byl o nich jako

pán města informován. Sám vévoda je ve městě několikrát doložen a dále lze jmenovat dva

zásadní letopočty 1424946 a 1431947, které dokládají přímý zájem projevovaný pro město

946 Suplika z roku 1424, kde se v jedné z části přimlouvá vévodova manželka Alžběta za znojemské občany, kteří

prosí papeže Martina V. o udělení odpustků účastníkům zpívané mše k uctění Těla Páně, která probíhá ve

svatomikulášském kostele každý čtvrtek. Aleš MUDRA/ Michaela OTTOVÁ 2017: Stopy eucharisticky orientované

devoce v kostele sv. Mikuláše. In: MUDRA 2017, S. 273; Jan HRDINA: Bratrstva Kristova těla při kostelech sv.

Mikuláše a sv. Michala. In: MUDRA 2017, s. 248.
947 V listině vévoda Albrecht Habsburský potvrzuje žádost o zřízení věčné mše za spásu duše Michala z Břestu.

K osobě tohoto znojemského občana pocházející měšťanské rodiny, který věnoval soubor knih do zamýšlené

knihovny při kostele sv. Mikuláše ve Znojmě. EBEL 2011 (Pozn. 906).
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Znojmo. Současně i analyzovaná vévodova zbožnost, případně diskutovaný podíl na

objednávce Velkého Albrechtova oltáře pro karmelitský klášter, při kterém byla činná

teologická fakulta vídeňské univerzity, předpokládající záštitu svého teologického programu

z řad elit teologické fakulty vídeňské univerzity, může doložit rámec okolnosti objednávky

Znojemského oltáře, na které vévoda mohl mít vlastní zájem. Zasloužil se tak na radu jeho

rádců o povolání řezbářské dílny do Vídně, zabezpečil záštitu teologického programu

Znojemského oltáře, ale i vůbec vznik takto exkluzivního díla uprostřed umělecky vytížené

Vídně.

Právě smrtí již krále Albrechta V. Habsburského v roce 1439, lze ohraničit vznik retáblu

do konce 30. let 15. století či na přelom dalšího desetiletí, za předpokladu že proces na oltáři

pokračoval i po zadání objednávky. Jak jsem se snažila doložit Znojemský kontext, ale i zájmy

královy manželky vdovy a její nákladné politiky zabezpečující následnictví jejich syna

Ladislava Pohrobka následujících let po smrti Albrechta nedokládá příhodné prostředí pro

vznik takto nákladné a sofistikované objednávky. Z hlediska umělecké produkce, vznikl

Znojemský oltář především vztahem reliéfů k jeho domovskému prostředí v době, kdy vznikla

jedna z důležitých časově blízkých analogií – letnerová kalvárie Gabriela Anglera a kdy

vznikala jeho Tabula Magna pro klášter v Tegernsee. Domnívám se, že Znojemský oltář je

srovnatelně specifickým dílem jako dvě zmíněná díla, a proto nemusí stát časově svým vznikem

až za nimi. Případné odvození stylu reliéfů Znojemského oltáře ve vídeňském či bavorském

prostoru neregistrujeme.
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