Obrazová příloha

1) Všednodenní strana, Znojemský oltář, konec 30. let 15. století, Österreichische Galerie,

Vídeň

2) Sváteční strana, Znojemský oltář konec 30. let 15. století, Österreichische Galerie, Vídeň

3) Vjezd do Jeruzaléma, polovina 30. let 15. století, Mistr pašijových řad, Szépművészeti

Múzeum, Budapešť

4) Poslední večeře, polovina 30. let 15. století, Mistr pašijových řad, Szépművészeti Múzeum,

Budapešť

5) Vjezd do Jeruzaléma levého křídla Znojemského oltáře, 40. léta 15. století, Österreichische

Galerie, Vídeň

6) Poslední večeře pravého křídla Znojemského oltáře, 40. léta 15. století, Österreichische

Galerie, Vídeň

7) Stětí hlavy sv. Jana Křtitele, 40. léta 15. století, Kupfertischkabinett, Kunstmuseum Basel

8) Ukřižování sv. Petra, 40. léta 15. století, Kupfertischkabinett, Kunstmuseum Basel

9) Nesení kříže, kolem 1430, Mistr Worcesterova Nesení kříže, ze sbírky Rodriquezovy,

Albertina Museum, Vídeň

10) Madona s dítětem Freisingského oltáře, 1443, Jakob Kaschauer (Mistr Freisingkých

soch), Germanisches Nationalmuseum, Norimberk

11)Sv. Korbinian, Madona s dítětem, sv. Zikmund a socha Nikodema della Scala

Freisingského oltáře, 1443, Jakob Kaschauer (Mistr Freisingkých soch), Germanisches

Nationalmuseum, Norimberk

12) Nesení kříže, Oltář z Wurzachu, 1437, Hans Multscher (?), Staatliche Museum, Berlín

13) Disputace sv. Kateřiny, 40. léta 15. století, Mistr Friedrichova oltáře, Wien Museum,

Vídeň

14) Reliéf Narození Krista, levé vnitřní křídlo Fridrichova oltář, Fridrichův oltář, 1447, dóm

sv. Štěpána, Vídeň

15) Socha Bolestného Krista, 30. léta 15. století, Akademie der bildenden Künste, Vídeň

16) Reliéf Jidášova polibku, kolem roku 1450, Keresztény Múzeum, Ostřihom

17) Reliéf Krista na hoře Olivetské, kolem roku 1450, Keresztény Múzeum, Ostřihom

18) Reliéf Nesení kříže, kolem roku 1450, Keresztény Múzeum, Ostřihom

19) Reliéf Klanění tří králů, po roce 1450, Keresztény Múzeum, Ostřihom

20) Reliéf Smrti Panny Marie, po roce 1450, Keresztény Múzeum, Ostřihom

21) Nesení kříže, 30. léta 15. století, Mistr Votivní desky ze St. Lambrechtu,

Kunsthistorisches Museum, Vídeň

22)Posmívání se Kristu, 20. léta 15. století, Mistr Worcesterova Nesení kříže, British

museum, Londýn

23) Oplakávání a vojáci pod Křížem, 20. léta 15. století, Mistr Worcesterova Nesení kříže,

Städel museum, Frankfurt nad Mohanem

24) Stětí hlavy sv. Jana Křtitele, 40. léta 15. století, Kupfertischkabinett, Kunstmuseum Basel

25) Ukřižování sv. Petra, 40. léta 15. století, Kupfertischkabinett, Kunstmuseum Basel

26) Stětí sv. Pavla, 40. léta 15. století, Staatliche Graphisch Sammlung, Mnichov

27) Bičování Krista, 40. léta 15. století, Staatliche Graphisch Sammlung, Mnichov

28) Nesení kříže, kolem 1430, Mistr Worcesterova Nesení kříže, Art Institute, Chicago

29) Klanění tří králů, 40. léta 15. století, Mistr Friedrichova oltáře, Österreichische Galerie,

Vídeň

30) Oltářní křídla z Linze se Zvěstováním Panně Marii, mezi léty 1430–1440, Mistr

Fridrichova oltáře, Oberösterreichisches Landesmuseum, Linz

31) Archanděl Gabriel, kolem 1430, Mistr Friedrichova oltáře, Stiftgalerie Klosterneuburg

32) Mnichovské ukřižování, 40. léta 15. století, kostel Panny Marie, Mnichov

33) Kalvárie z Benediktbeuern, kolem1435/ 1440, Alte Pinakothek, Mnichov

34) Letnerová Kalvárie z Tegernsee, konec 30. let 15. století, Gabriel Angler, Germanisches

Nationalmuseum, Norimberk

35) Rekonstrukce Tabuly Magny z kláštera v Tegernsee, 40. léta 15. století, Gabriel Angler

36) Deska Ukřižování z Tabuly Magny z kláštera v Tegernsee, 40. léta 15. století, Gabriel

Angler, Germanisches Nationalmuseum, Norimberk

37) Deska Nesení kříže z Tabuly Magny z kláštera v Tegernsee, 40. léta 15. století, Gabriel

Angler, Bayrisches Nationalmuseum, Mnichov

38) Votivní deska ze St. Lambrechtu, 30. léta 15. století, Mistr Votivní desky ze St.

Lambrechtu, klášter St. Lambrecht

39) Retábl z Hilpoltsteinu, sváteční strana, první polovina 15. století, kostel Hilpoltstein

40) Retábl z Hilpoltsteinu, zavřená křídla retáblu, první polovina 15. století, kostel

Hilpoltstein

41) Retábl z Bamberku, kolem 1429, Bayrisches Nationalmuseum, Mnichov

42) Kalvárie z Heidau, kolem 1440/1450, Následovník Mistra Worcesterova Nesení kříže,

Muzeum Narodowe, Varšava

43) Kalvárie z Baumburku, kolem 1491, Bayrisches Nationalmuseum, Mnichov

44) Socha sv. Kryštofa z kostela sv. Sebalda v Norimberku, 1442, Germanisches

Nationalmuseum, Norimberk

45) Krucifix, kolem 1450, Moravská galerie, Brno

46) Ukřižování Krista, kolem 1420–1425, bři van Eyckové, Metropolitan Museum of Art,

New York

47) Detail omdlévající Panny Marie, Ukřižování z Grazu, kolem 1445, Conrad Laib, dóm

v Grazu

48) Imago Pietatis, první čtvrtina 15. století, Lorenzo di Bicci, Czartoryski Museum, Krakov

49) Pravý a levý spodní závěs Znojemského oltáře, Znojemský oltář, 40. léta 15. století,

Österreichische Galerie Belvedere, Vídeň

50) Detail prošroubování rámu pro uchycení závěsu křídla, Znojemský oltář, 40. léta 15.

století, Österreichische Galerie Belvedere, Vídeň

51) Detail prošroubování rámu pro uchycení závěsu křídla Friedrichova oltáře, Friedrichův

oltář, 1447, katedrála sv. Štěpána, Vídeň

52) Axonometrický pohled v kresbě konstrukce Friedrichova oltáře, Friedrichův oltář, 1447,

katedrála sv. Štěpána, Vídeň

53) Vnější strana levého křídla Znojemského oltáře, Znojemský oltář, konec 30. let 15. století,

Österreichische Galerie, Vídeň

54) Vnější strana pravého křídla Znojemského oltáře, Znojemský oltář, konec 30. let 15.

století, Österreichische Galerie, Vídeň

55) Sváteční strana Fridrichova oltáře, Fridrichův oltář, 1447, dóm sv. Štěpána, Vídeň

56) První změna zavření křídel Fridrichova oltáře, Fridrichův oltář, 1447, dóm sv. Štěpána,

Vídeň

57) Druhá změna zavření křídel Fridrichova oltáře, Fridrichův oltář, 1447, dóm sv. Štěpána,

Vídeň

58) Levé vnější křídlo s řadami světců, Fridrichův oltář, 1447, dóm sv. Štěpána, Vídeň

59) Pravé vnější křídlo s řadami světců, Fridrichův oltář, 1447, dóm sv. Štěpána, Vídeň

60) Malovaná křídla predely Fridrichova oltáře s tématy Mariina života a Kristových pašijí,

Fridrichův oltář, 1447, dóm sv. Štěpána, Vídeň

61) Kristus před Pilátem, polovina 30. let 15. století, Mistr pašijových řad, Slezské zemské

muzeum v Opavě, Opava

62) Bičování Krista, 30.–40. léta 15. století, Wien Museum, Vídeň

63) Nesení kříže, 30.–40. léta 15. století, Wien Museum, Vídeň

64) Narození Krista, 30.–40. léta 15. století, Wien Museum, Vídeň

65) IR snímek scény Kristova vjezdu do Jeruzaléma, Znojemský oltář, 40. léta 15. století,

Österreichische Galerie Belvedere, Vídeň

66) Šablona karafiátového motivu křídel Friedrichova oltáře, Friedrichův oltář, 1447,

katedrála sv. Štěpána, Vídeň

67) Detail scény Kristova Snímaní z kříže, Znojemský oltář, konec 30.let 15.století,

Österrichische Galerie, Vídeň

68) Reliéf kladení Krista do hrobu, Donatello, 1446–1453, bazilika del Santo, Padova

69) Centrální scéna Ukřižování, Znojemský oltář, konec 30. let 15. století, Österreichische

Galerie, Vídeň

70) Centrální scéna Ukřižování s doplněný kopími, béžovou barvou vyznačené nedochované

části kopí, fialovou vyznačena plastická kopí, Znojemský oltář, konec 30. let 15. století,

Österreichische Galerie, Vídeň

71) Ukřižování, kolem 1430, Germanisches Nationalmuseum, Norimberk

72) Centrální scéna Ukřižování Krista na hlavním oltáři, kolem 1490, kostel sv. Jiří,

Dinkesbühl

73) Kristus na kříži, detail centrální scény Ukřižování, Znojemský oltář, konec 30. let 15.

století, Österreichische Galerie, Vídeň

74) Naznačení architektonických a dalších elementů směřující oči diváka do tematického

středu centrální scény, pohled na sváteční stranu retáblu, Znojemský oltář, konec 30. let 15.

století, Österreichische Galerie, Vídeň

75) Reliéf Klanění tří králů ze Sieveringu, kolem 1450, Stiftgalerie Klosterneuburg

76) Reliéf Narození Krista ze Sieveringu, kolem 1450, Stiftgalerie Klosterneuburg

77) Kalvárie ze Schnütgen Musea, první polovina 15. století

78) Madona z Landsberku, kolem 1440, Hans Multscher, farní chrám Nanebevzetí Panny

Marie, Lech

79) Náhrobek Ludvíka IV. Bavorského, kolem 1430, Hans Multscher, Bayrisches

Nationalmuseum, Mnichov

80) Muž Bolesti, 2. čtvrtina 15. století, Oberösterreichisches Landesmuseum, Linz

81) Epitaf Johanna Geusse, kolem 1440, Mistr Albrechtova oltáře, Dom Museum, Vídeň

82) Trůnící sv. Petr jako papež, 40. léta 15. století, Jakob Kaschauer (?), Österreichische

Galerie, Vídeň

83) Jidášův polibek, Ottenheinrichova bible, kolem 1425–1430, Bayrische Staatsbibliothek,

Mnichov

84) Kristus před Kaifiášem, Ottenheinrichova bible, kolem 1425–1430, Bayrische

Staatsbibliothek, Mnichov

85) Uzdravení ženy z krvetoku a vzkříšení dcery Jairovy, Ottenheinrichova bible, kolem

1425–1430, Bayrische Staatsbibliothek, Mnichov

86) Vraždění neviňátek, kolem 1435, Bible Pauperum, The Morgan Library, New York

87) Svlékání Krista z pláště, kolem 1435, Bible Pauperum, The Morgan Library, New York

88) Snímání Krista z kříže, kolem 1435, Bible Pauperum, The Morgan Library, New York

89) Korunování Krista trnovou korunou, Modlitební kniha Alžběty Ebron a Viléma III.

Bavorského, mezi lety 1426–1432, Bayrische Staatsbibliothek, Mnichov

90) Ukřižování, Modlitební kniha Alžběty Ebron a Viléma III. Bavorského, mezi lety 1426–

1432, Bayrische Staatsbibliothek, Mnichov

91) Snímání Krista z kříže, Orsini Polyptych, 1333–1340, Royal Museum of Fine Arts,

Antverpy

92) Kalvárie z Törwang, kolem 1455/1460, kostel Nanebevstoupení Panny Marie, Törwang

93) Ukřižování z Grazu, kolem 1445, Conrad Laib, dóm v Grazu

94) Ukřižování, kolem 1449, Conrad Laib, Österreichische Galerie, Vídeň

95) Oltář s ukřižováním, kolem 1390, Jacques de Baerze, Musée des Beaux-Arts de Dijon,

Dijon

96) Detail centrální části retáblu s Kalvárií, Oltář s ukřižováním, kolem 1390, Jacques de

Baerze, Musée des Beaux-Arts de Dijon, Dijon

97) Snímání z kříže, Přebohaté hodinky vévody z Berry, 1412–1416, Musée Condé, Chantilly

98) Všednodenní strana oltáře v Rothenburg, Friedrich Herlin, 1466, kostel sv. Jakuba,

Rothenburg

99) Sváteční strana oltáře v Rothenburg, Friedrich Herlin, 1466, kostel sv. Jakuba,

Rothenburg

100) Nesení kříže, Přebohaté hodinky vévody z Berry, 1412–1416, Musée Condé, Chantilly

101) Nesení kříže, Jacquemart d’Hesdin, Hodinky vévody z Berry, Musée du Louvre, Paříž

102) Ukřižování, Pařížský misál, kolem 1405/1415, Universitätsbibliothek Heidelberg

103) Ukřižování, Přebohaté hodinky vévody z Berry, 1412–1416, Musée Condé, Chantilly

104) Nesení kříže, Spitz Mistr, Kniha hodinek, kolem 1420, J. Paul Getty Museum, Los

Angeles

105) Nesení kříže, Přebohaté hodinky vévody z Berry, 1412–1416, Musée Condé, Chantilly

106) Ukřižování, Jean Pucelle, Kniha hodinek Jany z Evreux, 1325–1328, The Metropolitan

Museum of Art, New York

107) Pieta, Jean Malouel, kolem 1400, Musée du Louvre, Paříž

108) Oplakávání Krista, kolem 1435, Oltář z Miraflores, Rogier van der Weyden,

Gemäldegalerie, Staatliche Museum, Berlin

109) Sv. Trojice, kolem 1430, Hans Multscher, Liebieghaus, Frankfurt

110) Pohled na centrální scénu Ukřižování, Oltář z Bad Wildungen, Městský kostel, Bad

Wildungen

111) Oplakávání Krista, kolem 1435, Rogier van der Weyden, Museo del Prado, Madrid

112) Oltář z kostela sv. Reinolda v Dortmundu, kolem 1430, kostel sv. Reinolda, Dortmund

113) Oltář ve Schwäbische Hallu, třetí čtvrtina 15. století, kostel sv. Mikuláše, Swäbisch Hall

114) Oltář z Lorchu, dokončeno 1483, farní kostel sv.Martina, Lorch na Rýnu

115) Návrh retáblu, kolem 1470/80, Monogramista W, Bibliothéque nationale, Paříž

116) Filip Dobrý při mši, Jean le Tavernier, 1457, Bibliothéque Royale, Brusel

117) Kalvárie z Oseka, polovina 15. století, kostel Panny Marie, Osek

118) Skupina Zvěstování Panně Marii, polovina 15. století, okruh Jakoba Kaschauera,

Gotikmuseum, Leogang

119) Detail scény Kristova Kristova Snímání, sváteční strana, Znojemský oltář, konec 30. let

15. století, Österreichische Galerie, Vídeň

120) Modlitební kniha Albrechta Habsburského, kolem roku 1437, Österreichische

Nationalbibliothek, Vídeň

121) Modlitební kniha Albrechta Habsburského, po roce 1437, Stiftsbibliothek, Melk

122) Centrální scéna ukřižování Krista, Pašijový oltář, 30. léta 15. století, kostel sv.

Korbiniána, Assling-Thal

123) Albrecht Habsburský s řádem orlice, kopie ze 16. století, Kunsthistorisches Museum,

Vídeň

124) Klečící Albrecht Habsburský detail, Velký Albrechtův oltář, před 1438, Mistr

Albrechtova oltáře, Stiftsmuseum Klosterneuburg

125) Albrecht Habsburský, konec 16. století. Kunsthistorisches Museum, Vídeň

126) Albrecht Habsburský, kopie ze 16. století, Anton Waiss, Kunsthistorisches Museum,

Vídeň.